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Abstrakt:

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Šarlota Krčilová

Konzultant: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název diplomové práce: Fyzikálně chemické vlastnosti nově připravených léčiv

V této diplomové práci byly měřeny disociační konstanty nově připravených

potenciálních léčiv na bázi kyseliny pyrazin-2-karboxylové. K měření byly vytipovány

tři metody, jejichž instrumentace je dostupná na katedře biofyziky a fyzikální chemie;

metoda potenciometrická, metoda spektrofotometrická v UV-VIS oblasti a metoda

extrakční spektrofotometrie.

U všech látek se podařilo naměřit pK hodnoty potenciometricky, zatímco každá

z optických metod byla úspěšná pouze jedenkrát. Není proto možné provést porovnání

jednotlivých metod.

Správnost výsledků dosažených potenciometricky je dokumentována velmi

dobrou shodou naměřené a literární hodnoty pK kyseliny pyrazin-2-karboxylové.
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Abstract:

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Šarlota Krčilová

Consultant: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Title of Thesis: Physico-chemical Properties of Newly Synthetized Drugs

Dissociation constants of some newly synthetized drugs based on pyrazine-2-

carboxylic acid were measured in this diploma thesis. Three methods, having a

sufficient instrumental background in the Department of Biophysics and Physical

Chemistry, were proposed for the measurement, i. e. potentiometric method,

spectrophotometry in UV-VIS region method and extraction spectrophotometry method.

pK values of all studied substances were successfully determined by the

potentiometric method, whilst each of the optic methods gave just one pK result. Hence

a comparison of the three methods is not possible.

Accuracy of the potentometric method results is documented by a very good

agreement of the measured and literary pK values of pyrazine-2-carboxylic acid.
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Hodnota pK je důležitým hlediskem pro posouzení síly kyselin a zásad. (Např.

kyseliny s vyššími hodnotami pK jsou slabší, kdežto kyseliny s nižšími hodnotami pK

jsou silnější.) Hodnota pK, společně s pH prostředí, ovlivňuje stupeň ionizace léčiv,

který je rozhodující pro prostup léčiva přes biologické membrány. Těmito membránami

prostupují pouze látky v neionizované formě. Jelikož se pH prostředí nemění, můžeme

propustnost přes membrány ovlivnit právě hodnotou disociační konstanty dané látky.

V případě, že je hodnota pK totožná s pH prostředí, je léčivo z 50 % disociováno, což je

výhodné jak pro průnik biologickými membránami, tak pro vlastní účinek léčiv, kdy je

důležitá ionizovaná forma látky.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit hodnoty disociačních konstant nových

potenciálních léčiv ze skupiny derivátů pyrazinu připravených na katedře farmaceutické

chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy. Při zkoumání

fyzikálně chemických vlastností nově nasyntetizovaných látek spolupracuje tato katedra

s katedrou biofyziky a fyzikální chemie. Součástí práce je pokus o srovnání tří různých

metod stanovení hodnoty pK; metody potenciometrické, metody spektrofotometrické a

metody extrakčně-spektrofotometrické.
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2.1 Pyrazin

Pyrazin (se sumárním chemickým vzorcem C4H4N2) a jeho deriváty patří

do významné skupiny sloučenin, jež obsahují dva heterocyklicky vázané, aromatické

dusíky nahrazující v šestičlenném kruhu dva atomy uhlíku.

Pyraziny se mohou vyskytovat přirozeně (např. pteridin, fenazin) i jako součást

xenobiotik. Z přirozených látek je to nejčastěji kyselina pyrazin-aspergilová

(antibakteriální účinky) produkovaná druhem Aspergillus species. Fenazin má účinky

antibiotické, diuretické a protinádorové.

Pyraziny využíváme při syntézách mnohých pesticidů, insekticidů, léků, barviv,

drog, ale i aromatických látek a látek užívaných jako základní suroviny v průmyslu.

Tyto látky bohužel toxicky znečišťují životní prostředí. Dostávají se do něho z různých

splašků ze zemědělství, z průmyslových i farmaceutických odpadních vod.

Pyrazin a jeho deriváty můžeme nalézt i v některých potravinách (hrách, ječmen,

brambory, káva a mnohých dalších).

Nejčastější metodou syntetické výroby pyrazinu je Staedel-Rugheimerova

syntéza.

2.1.1 Pyrazin-2-karboxylová kyselina

Pyrazin-2-karboxylová kyselina je metabolitem pyrazinamidu.

Molekulová hmotnost této látky je 124,099 g/mol. Molekulární vzorec této kyseliny je

C5H4N2O2.

2.2 Potenciometrie

„Potenciometrie je elektrochemická analytická metoda založená na měření

rovnovážného napětí (elektromotorického napětí) článku, který je složen z měrné

(indikační) a srovnávací (referentní) elektrody [1].“

http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrochemie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Analytick%C3%A1_chemie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rovnov%C3%A1%C5%BEn%C3%A9_nap%C4%9Bt%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Elektrochemick%C3%BD_%C4%8Dl%C3%A1nek&action=edit&redlink=1
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2.2.1 Stanovení ionizační konstanty potenciometrickou titrací pomocí skleněné

elektrody

Potenciometrie je nejčastěji používanou metodou pro stanovení ionizačních

konstant. Historicky významná je pro toto stanovení vodíková elektroda, na níž je vodík

vratně přeměňován na vodíkové ionty (díky jemně rozmělněné amorfní platině, která je

součástí elektrody).

Reakce na elektrodě:

H2  2H
+
+ 2e

-
(1)

probíhá až do ustanovení rovnováhy. Výslednou hodnotu spočítáme dle vzorce:

E = - (RT/F) × ln {H
+
}, (2)

kde T značí absolutní teplotu, R univerzální plynovou konstantu a F Faradayovu

konstantu.

Dnes se vodíkové elektrody používají zřídkakdy. Je to především proto, že dnes

již nevyhovují a jsou snadno zničitelné – snadno nevratně inaktivovatelné. Také velice

často mohou katalytickou hydrogenací chemicky změnit měřenou látku.

Pro laboratorní měření pH hodnot se v současnosti používají téměř výhradně

skleněné elektrody. Skleněná elektroda je tvořena tenkostěnnou baňkou vyrobenou

z měkkého skla speciálně pro toto použití. V roli elektrody srovnávací se v naprosté

většině případů setkáváme s elektrodou argentochloridovou, výjimečně, u některých

speciálních měření, s elektrodou kalomelovou. Ke správnému určení pH hodnot je

důležité použití vhodných elektrod a je třeba zaručit konstantní teplotu měření.

Vztah mezi potenciálem skleněné elektrody a pH roztoku vyplývá z rovnice:

-log{H
+
} = pH = (EMN –Esrov)/0,0592 při teplotě 25°C, (3)
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zahrnuje i podmínky, jež mohou prostřednictvím asymetrie změnit potenciály i ostatní

proměnné. Symbol EMN značí naměřené elektromotorické napětí článku. Symbol Esrov

značí potenciál srovnávací elektrody.

Dnes je na trhu velká škála skleněných elektrod. Zásadní věcí pro použití

skleněné elektrody je správná příprava elektrody před prvním měřením. K tomu je

třeba, aby se na povrchu skleněné membrány vytvořila gelová difuzní vrstva. Toho se

dosáhne ponořením nové elektrody do vhodného roztoku udaného výrobcem.

V laboratorní praxi se tento proces nazývá „rozmáčení elektrody“. Potřebná doba

rozmáčení je rovněž stanovena výrobcem, bývá to jeden nebo více dní. Tím je zajištěna

reprodukovatelnost elektrodového potenciálu.

Před zahájením titrace musí být elektrody standardizovány dle pokynů výrobce

pH-metru. K tomu se používají referenční roztoky – pufry. Hodnota pH referenčního

roztoku by měla být podobná hodnotě pH roztoku v baňce skleněné elektrody. Např.

pro pH 7 je vhodný fosfátový pufr s hodnotou pH 6,86 (při 25 °C). Dále elektrodu

ponoříme do referenčního roztoku ftalátu (při 25 °C; úprava na pH 4,00) a následně opět

do fosfátového pufru. Tento postup se doporučuje nejméně jednou zopakovat. Tímto


[…]


Zde došlo k nárůstu pK hodnot – v obou případech o 6 %.

Nalezené disociační konstanty se pohybují přibližně v rozmezí od hodnoty pK 3

po pK 5, což vede k závěru, že se jedná o poměrně silné kyseliny. V nedisociované

formě se budou vyskytovat při hodnotách pH přibližně 1 – 3. To znamená, že například

z prostředí žaludku by se mohly vstřebávat poměrně dobře. Při této úvaze je ovšem

třeba mít na paměti, že v kyselém prostředí se budou protonovat aminoskupiny u látek

MD 18/III a MD X, případně dusíky pyrazinového kruhu.
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Acidobazické vlastnosti mají význam i při vazbě léčiv na plazmatické bílkoviny.

To, že se jedná o relativně silné kyseliny, způsobí, že by se mohly relativně silně vázat

na albumin.

Tab. 22 uvádí přehled naměřených pK hodnot třemi metodami. U látek, které

nebyly rozpustné v čisté vodě, tato tabulka uvádí hodnoty extrapolované na nulový

obsah methanolu v rozpouštědle. Je z ní patrné, že potenciometricky bylo vždy

dosaženo výsledku, zatímco extrakční spektrofotometrie a spektrofotometrie byly

úspěšné vždy jen v jednom případě. U potenciometrické metody jsou uváděny vždy dvě

hodnoty pK počítané buď jednoduchým (pK1) nebo přesnějším (pK2) vzorcem.

Vzhledem k tomu, že obě hodnoty se většinou významně liší, je za správnou hodnotu

považována pK2.

U látky MD X bylo potenciometrické měření provedeno dvakrát. Při prvním

měření však výsledná pK2 hodnota vyšla nižší, než původní pH roztoku látky MD X,

což je nelogické. Z tohoto důvodu není toto měření zahrnuto v souhrnných výsledcích.

Pro látku MD 18/III byly výsledné hodnoty pK získány pomocí potenciometrie a

extrakční spektrofotometrie. Hodnota pK plynoucí z extrakční spektrofotometrie je

poněkud nižší (pK = 4,31) než hodnota pK získaná potenciometrickým měřením

(pK1 = 4,99; pK2 = 4,73), avšak shodu hodnot získaných oběma metodami je možné

považovat za dobrou.

U látky MD 5/III bylo dosaženo hodnot pK dvěma metodami. Zde byly získány

zcela odlišné hodnoty. Potenciometrickým měřením jsme získali hodnoty pK1 = 3,58 a

pK2 = 2,77. Pomocí spektrofotometrie pak hodnotu pK = 9,14. Hodnota získaná

potenciometricky je pK hodnotou karboxylové skupiny, zatímco spektrofotometricky

získaná hodnota pK odpovídá skupině fenolové.

Potenciometrická metoda se podle výsledků této diplomové práce ukazuje jako

obecně použitelná, protože poskytla hodnoty pK u všech studovaných látek. Obě

optické metody naproti tomu byly použitelné jen velmi omezeně. V případě metody

UV-VIS spektrofotometrické nebylo ve většině případů možné najít analytickou

vlnovou délku, protože molekulová a ionizovaná forma studovaných léčiv se výrazně

nelišily ve svých absorpčních spektrech. Získání pK hodnoty fenolové skupiny

v molekule látky MD 5/III touto metodou je ovšem příjemnou skutečností.

V případě extrakční spektrofotometrie nebyla ve většině případů nalezena A-pH

křivka v takovém průběhu, který by umožňoval vyhodnocení pK. Je ovšem třeba mít

na zřeteli skutečnost, že experimenty byly komplikovanější, než se původně očekávalo.
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Nebylo totiž možné provádět je klasickou zkumavkovou metodou [13], protože

chloroformová fáze absorbovala při nižších vlnových délkách, na které spektrofotometr

Spekol, vybavený k měření absorbancí ve zkumavkách, již nestačil. Proto bylo třeba

chloroformovou fázi ze zkumavek odsát a měřit pomocí spektrofotometru HP 8453

v běžných uzavřených křemenných kyvetách. Tyto dodatečné manipulace patrně vnesly

do měření významnou chybu. Pozitivní skutečností naopak je, že se podařilo změřit

hodnotu pK u látky MD 18/III, která byla rozpuštěna ve směsném rozpouštědle

methanol/voda.

Jen u jediné látky, kyseliny pyrazin-2-karboxylové, je možné provést srovnání

hodnoty pK naměřené v této práci a její literární hodnoty. Literární hodnota [17] je 2,91

- což se velmi dobře shoduje s hodnotou 2,96 z této práce. Na základě této shody je

možné se domnívat, že pK hodnoty měřené v této práci jsou dostatečně správné.
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6. ZÁVĚR
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 Cílem této diplomové práce bylo nalézt hodnoty disociačních konstant kyseliny

pyrazin-2-karboxylové a jejích derivátů za použití vody či směsi methanol/voda jako

rozpouštědla. U látek nerozpustných ve vodě byly odzkoušeny tři různé poměry vody a

methanolu.

U všech látek se podařilo změřit hodnoty pK potenciometrickou metodou. Jen

v jednom případě byla hodnota pK zjištěna také metodou extrakční spektrofotometrie a

v jednom případě byla zjištěna hodnota pK jiné funkční skupiny spektrofotometrií

v UV-VIS oblasti. Vzhledem k těmto skutečnostem nebylo možné provést kvalitní

porovnání jednotlivých použitých metod.

Shoda literární a naměřené hodnoty pK kyseliny pyrazin-2-karboxylové je

kriteriem správnosti hodnot pK zjištěných potenciometrickou metodou v této práci.

Naměřené hodnoty pK budou předány na katedru farmaceutické chemie a

kontroly léčiv, kde budou spolu s dalšími parametry sloužit k vyhodnocení postupu

dalšího výzkumu studovaných léčiv.
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