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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Vědeckou hodnotu teoretické části sráží především chabá
citační aktivita. V celé práci je jen minimum překlepů, rušivě ale působí místy opomenuté
zarovnání do bloku a v tabulkách pak zarovnání hodnot k hormímu okraji buňky místo na
střed.

Dotazy a připomínky: U obrázků 2–7 se opakuje chybný popis "Struktura XYZ karboxylová
kyseliny". Vztahy (27)–(32) by stálo za to přepsat a ne vkládat jako obrázky, dále pak v textu
chybí vysvětlení, co představují proměnné "c'HA" a "c'OH". Několikrát byl zaměněn pojem
"tabelovaná hodnota" za "literární hodnota".

Jak by měl být správně zapsán vztah (15) na str. 15?
Podle čeho byly voleny poměry voda:methanol u jednotlivých směsí a proč je u některých
směsí koncentrace methanolu větší než 40 %, ikdyž v teoretické části je u vztahu (15)
zmíněno, že tento vztah je možno použít jen pokud obsah methanolu nepřesáhne 40 %
(str. 15)?
Podle čeho byl volen počet bodů (pH hodnot) u jednotlivých vzorků?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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